mi cui communicamus, cui habitualiter consentimus, distinguere à corruptione quâ ei communicamus & consentimus? Id autem aliud esse non potest quàm primum illud actuale Adami. Hoc igitur volui nobis imputari, & quidem ob istum ipsum habitualement consentum. Non igitur me mecum committit Vir doctus, sed cum animi sui figmento.

Posterior quæstio de hujus peccati imputati pœna etiam ipsa aliquam explicationem desiderat. Primum autem pœna distinguenda est; deinde separandus à nobis Adamus. Pœna dicitur vel propriè, vel impropriè. Propriè rursus multipliciter: sed nihil opus est omnia pœnarum genera quæ te nosse arbitror, enumerare, id enim cum longum esset, tum ad rem quam agimus inutile. Satis est tenere quo sensu corruptio hæreditaria pœna dicatur à te aliisque fratribus nostris, quorum sententiam aduersus me tueri vis. Nempe statuis esse pœnam strictissimè ac propriissimè sic dictam, cujus hæ sunt conditiones. 1. Lex eam comminatur. 2. Iustitia vt infligatur à Iudice exigit. 3. Iudex eam infligit vt fiat iustitia, siuè vt iustitiæ satisfiat. Itaque Vrinus in explicat. Catechet. Cum sibi objecisset *non debuisse Deum culpam Adami teli pœna punire*, respondit *fiat iustitia & pereat Mundus*. Ego verò talem esse pœnam & negavi in The-sibus & non possum impetrare à conscientia mea vt nunc quoque non negem. Scio hanc corruptionem seu cõcupiscentiam pœnam à Patribus appellari, nec non alicubi à Calvino, sed nego sensu ita proprio, ita stricto. Sed ob similitudinem quandam pœnæ nomen ei accommodatur. Vt enim pœna sequitur culpam & cum ea cohæret, sic corruptio hæreditaria secuta est culpam Adami atque ex ea nata est. Vt non

est in eius qui punitur potestate pœnam admittere, vel non admittere aut etiam excutere, sic ab alio corruptione ista afficimur, nec in nobis situm est eam non admittere, aut excutere. Vt pœna ejus cui infligitur conditionem mutat in deteriorem, sic hac corruptione inquinatus Adamus deterior, ignobilior, fœdior, miserior, quàm alioqui fuisset, euasit. Denique vt qui inflictam pœnam sentit, ingemiscit, & ab ea liberari percipit; sic qui hanc in se corruptionem deprehendunt & agnoscunt seriò, vehementer indolescunt & ægrè ferunt se hujus mali vinculis illigari. Has ob similitudines meritò tetrum istud & horrendum malum pœna dici potuit & dicitur à multis? Sed queritur inter nos duntaxat, num sit pœna sensu illo, quem explicauit, maximè proprio & stricto. Has duas quæstiones, quia tu non separasti, vt feret occasio, tua sequens vestigia, Deo fauente, tractabo.

C A P. I I I.

*Observata quedam in primo & secundo Capite
Tractatus, & alia laudata, alia refutata.*

PRIMO Capite tui tractatus statum quæstionis constituisti. Eo constituto Capite secundo digrederis ad probandum, *omnes homines esse infectos peccato originali, & idè omnibus hujus vite miseris & morti obnoxios.* quo consilio, equidem nescio. Nam tu ipse fateris extremis verbis cap. 2. nullam ea de re inter nos esse controuersiam: Et verò id ipsum The-sibus quas oppugnans probaueram, paucis quidem

verbis, sed argumentis multis & validis, robore & numero præstantibus, quorum quædam expoliuisti, quædam prætermisisti. Notavi autem inter legendum nonnulla digna obseruatu, vel quia vera sunt, sed causæ quam agis repugnantia, vel quia tam veritati quàm meæ sententiæ aduersari mihi videntur.

Laudo in primis quæ scripsisti non procul à fine Cap. 2. *peccatum illud Adami omnium malorum scaturigo, actuale & PERSONALE fuit in ipso, sed infecit naturam: & omnes homines eo inficiuntur, quia sunt ab eo secundum ordinem nature &c.* Dic mihi, amabo te, si peccatum illud personale fuit in Adamo, quo jure illud idem numero quod in Adamo fuit nobis omnibus imputetur? Tu Cap. x. dicis Deum in verbis illis Ezechielis, filius non feret iniquitatem Patris, *loqui tantum de peccatis externis & actualibus, & cum ejusmodi peccata sint personalia, personam tantum spectare.* Iam autem tu affirmas hoc loco peccatum illud Adami fuisse actuale & personale. Quis non inde concludat ergo peccatum illud tantum Adami personam spectabat, nec illud ferre filij eius debent? Quid sibi etiam volunt illa verba *in ipso*? opponunturne his *in ejus posteris*, vel *in nobis*? certè in nobis peccatum Adami non est personale, sed totius generis humani, (vno excepto Christo) commune: sed in nobis nihil aliud est quàm hæreditarium illud vitium, quo omnes infecti nascimur, quodque omnibus, nisi condonatum fuerit per Christum, imputatur.

Minus commodè idem dixeras. Cap. 1. *hec culpa vnus hominis fuit, sed pœna omnibus hominibus est communis &c.* Hoc discrimen obseruas inter culpam Adami & pœnam, quod culpa vnus hominis fuit, pœna

verò communis omnibus. Nonne vides quid sequatur, nimirum poenam non respondere culpæ; quippe, culpam enim non cōmunem vindicari poena communi: poenam ijs irrogari, quorum non sit culpa. Certè si poena est omnium, culpa tantum vnus, omnes, vno excepto, culpa vacant, quomodo igitur puniuntur iustè? Si culpa vnus hominis est, nec est communis omnibus, cur omnibus imputatur? Si eam dicas, cum vnus sit, imputatione fieri communem omnibus, non euades, primum enim quæ mea culpa non est, ea mihi imputari non debet. Non enim ideo mihi imputatur vt sit mea, sed contrà quia mea est, idcirco mihi imputatur: alioqui mihi imputatur falsò & iniustè. Deinde si culpa Adami mea non est nisi imputatione, fecit me Deus Iudex (cogitans horresco) sua imputatione peccatorem, non inuenit: est enim imputatio iudicis actus, non meus. Tolle imputationem, culpà illà vaco; mea etiam non est, sed fuit vnus hominis Adami: me igitur (vide quo ducat, ista imputatio & mecum cohorresce) iudex, hoc est, Deus fecit peccatorem ac reum, & causa est primi mei peccati, primi mei reatus. Denique de jure non magis ad me poena Adami pertinet quàm culpa. Si igitur culpa eius mea non est re ipsa, sed tantum imputatione, idem etiam de poena dicendum est. His ego absurdis non vrgeor, qui culpam volo esse tam communem omnibus, quàm poenam: communem inquam reapse, non imputatione sed propagatione, ac nobis imputari, quia intra nos est. Culpa autem illa est vitium originale nobis singulis inhærens, quam ipsam nolo propriè loquendo poenam esse ob eas causas, quas mox aperiam cap. sequente.

Laudo etiam hæc tua verba, *Quemadmodum fons infectus riuos etiam inficit, & sicut radix producit furculos secundum speciem suam, malos scilicet, si mala est, EODEM PRORSVS MODO primus homo corruptus & peccator genuit & protulit filios corruptos & peccatores.* Subsumo, atqui fons infectus inficit riuos & radix mala profert malos furculos ea tantummodò lege Naturæ, qua sibi quodque simile gignit. Cur igitur non idem statuis de primo homine, si nos *codem prorsus modo* corruptus corruptos genuit? Si lex ista naturæ sufficit ad peccati originalis propagationem ante peccatum constituta & sancita, quid est quamobrem eam dei iustitiæ, dei iudicis sententiæ imputes non sine magno meo scandalo, qui sic magnam Dei iustitiæ fieri iniuriam queror? atque huius rei ipsum propagationis nomen admonere potuit: est enim propagatio opus naturæ, quæ suas in ea leges sequitur, Deo, vt est naturæ author & conseruator, Leges illas suo concursu conseruante & constabiliente, pendent enim ex decreto, quod ordine naturæ decretum de lapsu permittendo mihi videtur antecessisse. Itaque posteriore decreto rescindi nec potuerunt, nec debuerunt.

Placet etiam mihi valdè, quod hanc labem & corruptionem in omnes homines transfusam & transmissam fuisse *clare nos doceri* affirmas Rom. 5. 12. 14. 15. 16. 19. quibus versibus græcè & latinè pro tuo more citatis, concludis *hæc manifestè probare primum illud hominis peccatum in omnes homines transfusum, & transmissum vniuersos infecisse, & morti addixisse.* Nam si illis versibus clarè docetur in omnes homines transfusa corruptio, contendo ex ijsdem illis versibus nulla ar-

te concludi posse, primum Adami peccatum actuale toti eius posteritati *proximè & immediatè* imputari. Id quod hæc nostra disputatio, Deo fauente, faciet liquidum. Interim quid est primum illud primi hominis peccatum in omnes homines transfusum & transmissum, nisi inherens omnibus ab ipso ortu labes & corruptio ab ea, quæ fuit in Adamo, numero differens? nam, neque ejus actio, quæ simul ac commissa est esse desit, in nos transfundi, neque imputatio, extra nos in dei mente facta, transfusio & transmissio in nos dici, neque inherens Adamo corruptio de subiecto in subiectum eadem numero migrare potuit. Memineris igitur te primi Adæ peccati nomine hereditariam corruptionem insigniuisse.

Laudo denique quod hoc vitium, & peccatum appellas, & sic vocatum ab Apostolo agnoscis, & morti homines vniuersos addixisse fateris, teque hortor vt in ea doctrina, quam Scriptura, & secundum scripturam Ecclesiæ omnes protestantium vnanimi consensu docent, perseueres constanter.

C A P V T IV.

*Rursus quædam obseruata & reprehensa
in eodem Cap. II.*

LAUDAUI quædam, Reuerende & dilectissime in Christo Frater, in secundo Capite Tui tractatus, Patere me etiam quædam refellere. Dicit enim quædam de spiraculo vitæ, de ligno vitæ, deque morte interminata Adamo, quæ, nec probo, nec quid mo-

menti ad id conferant, quod tu eo capite probare instituisti, satis assequor, refutata autem meam causam juuare possunt. Rem ab ovo vt aiunt exorsus obseruas, Deum inspirasse homini spiraculum triplicis vitæ, animalis, quæ est corporis per vnionem animæ illud viuificantis, spiritalis, quæ est animæ per vnionem Spiritus sancti illam sanctificantis, & beatæ, quæ est animæ & corporis per vnionem cum Deo vtrumque beatum reddentis. Idque hoc vno argumento probas, quia textus hebræus habet in plurali Numero חיים *vitas*. Quod mihi videtur debilissimum: passim enim vsurpatur plurale illud pro singulari, pro ea vna vita, quam tu animale[m] vocas: obuia sunt exempla: vide Gen. 3. 14. & 23. 1. & 25. 7. 17. & 27. 45. Ps. 17. 14. & 31. 11. Eccles. 2. 17. & 9. 9. Et passim alibi. Immo pro ea imperfecta, qualis est brutorum vt Gen. 7. 15. 27. quibus locis etiam brutis animantibus tribuitur חיים *spiraculum*, vt tu loqueris, *vitarum*, nec tamen, opinor, alia vita quam animalis, & quidem destituta ratione. Itaque interpretes omnes quos viderim, *vitam* verterunt non *vitas*, & vel nihil mysterij in plurali חיים quesierunt, vel putarunt eo innui eas *vitas*, quæ ad hominis essentiam & naturam sunt absolutè necessariæ, vegetatiuam, sensitiuam, & rationalem, quæ Zanchij & Parei opinio est non contemnenda: quàm enim formatio Corporis, tam hæc quoque חיים inspiratio ad hominis fabricationem & compositionem, ac constitutionem pertinebat, ad quam etiam sanctitatem & beatitudinem, introductione Adami, postquam creatus fuit, in paradysum, auctam, libenter refero. Habebat enim se sanctitas ad animam, vt sanitas ad corpus. Itaque quem-

admodum in corpore non erat duplex vita, quarum altera posita esset in sanitate, sic non arbitror sanctitatem animæ augere numerum vitarum, quibus præditus fuit Adamus. Magnum enim discrimen observo inter Adami & nostram in Christo sanctitatem. Illa naturalis fuit simul cum natura humana & creata, & nisi amissa fuisset, propaganda secundum leges naturæ, ac propterea mutabilis: hæc verò pendet ex dono supernaturali Spiritus Sancti à Christo capite in nos eius membra delapsi, quo regeneramur, vivificamur, & veluti animamur ac regimur. Sanctitas Adami conditio erat eius vitæ Adami, quam animalem appellas, sine qua creari non potuit à Deo justissimo sanctissimoque, & qua fiebat ut Adamus esset bene comparatus ad objecta naturalia. Nostra tota pendet à revelatione supernaturali, tota tendit in objectum supernaturale, nosque supra conditionem illam naturalem & animalem & mutabilem Adami longè euehit. Itaque natura diuina à Petro appellatur, & imago gloriæ Christi à Paulo. Sed hæc obiter: nihil enim faciunt ad rem quam agimus.

2. Pet.
1. 4.
2. Cor.
3. 18.

Eodem nixus plurali \equiv non vis arborem vitæ certam spem fecisse Adamo harum vitarum continuandarum. Atqui non potuit certam spem fecisse continuandæ sanctitatis, in qua vitam spiritualem ponis. Hanc enim continuationem Deus ab Adamo exigebat, non ipsi promittebat: qui si eam promississet: fecisset procul dubio Adamum impeccabilem: fuisset enim promissio ridicula, efficiam ut perseueres in sanctitate & iustitia, modo ne pecces.

Huic triplici vitæ triplicem opponis priuationem seu mortem denunciatam à Deo Adamo ut pœnam

verbis, *morte morieris*, asserisque *hominem*, prout *Deus minatus fuerat*, mortuum esse. Ego verò (pace tua & aliorum, qui sic tecum sentiunt,) non possum verba illa *morte morieris* ad mortem spiritualem seu priuationem iustitiæ & sanctitatis transferre. Audi, si placet, rationes meas, & expende: nam, nisi me fallit animus, non sunt de nihilo.

Prima ratio. Comminatio opponitur tacitæ promissioni, poena præmio, mors denunciata vitæ promissæ. Atqui vita tacitè promissa Adamo non erat iustitia seu sanctitas, nisi velis promissionis conditionem cum re promissa confundere. Ergo mors denunciata non erat priuatio iustitiæ.

GAR. Resp. *Minorem non esse simpliciter veram, si audiatur* Cap. 8:
Cameropraelect. de verbo Dei cap. 7. Summum hominis bonum est § 31
 » *animi & corporis, adeoque totius hominis status perfectus atque* pag. 274
 » *omnibus numeris absolutus, nihil ut ultra requiri vel debeat, vel*
 » *possit amplius. Hic verò status & conditio est imago Dei. Caterum*
 » *imago Dei in duobus sita est, in sanctitate, & qua sanctitatem se-*
 » *quitur, beata immortalitate. Si vita promissa Ada erat status ipsius*
 » *perfectus, & ea vita consistit in sanctitate. Ergo vita promissa con-*
 » *sistebat in sanctitate. Nec aliter Clar. Amyraldus, De trib. fæder.*
 » *Thef. II. Promissio fæderis illius primi consistere debuit in vitâ*
 » *perpetuâ, & affluente omni bonorum genere, qua tum in animum,*
 » *tum in corpus hominis competere potuissent. Iustitia autem & san-*
 » *ctitas nonne inter animi bona censeri debent?*

PLAC. Quis non videt à præstantissimo Camerone describi eo loco, non vitam quatenus promissa Adamo sub perfectæ obedientiæ conditione fuerat, sed absolutè summum hominis bonum, quale Dei verbo seu Euangelio promittitur? Differt autem admodum id quod fædere gratiæ promittitur, ab eo quod fædere naturæ promittebatur Adamo. Quis etiam non videt, Clariss. Collegam D. Amyraldum bona intelligere, ut ita loquar, physica, non autem ea quæ merè moralia erant, quorumque continuatio exi-

gebatur ab Adamo? Itaque inseruerat hæc verba, *in statu integra natura constituti*, & subjunxerat *ista eaque in paradiso Terrestri fruenda*, quæ cur sint à Viro Docto omissa, aliis iudicandum relinquo. Innuunt certè supponi integritatis moralis Naturæ conseruationem, promitti reliquorum omnium bonorum in paradiso Terrestri fruendorum continuationem. Nam, vt Minorem negatam probem, si comminabatur Deus Adamo tanquam pœnam, amissionem seu priuationem iustitiæ originalis, certè pollicebatur tanquam præmium, non-amissionem seu conseruationem iustitiæ originalis, quomodo igitur fieri potuit vt eam Adamus amitteret? Pollicebatur, inquires, sub conditione. Quanam? si perseueraret in integritate & iustitia? Si permaneret in obedientia erga Deum? Si non peccaret? Quocunque nomine eam voces, idem erit cum re promissa, & conditio promissionis cum re promissa confundetur.

GAR. *Hoc iterum insciamur. Quia iustitia & sanctitas Adami duplex constitui potest. Altera naturalis, altera supernaturalis: altera viæ, altera patriæ; altera hominis creati, altera hominis glorificati. Iustitia naturalis & hominis creati que iustitia viæ dici potest, erat conditio promissionis; sed supernaturalis, & hominis glorificati, quam dicimus iustitiam patriæ, erat res promissa.*

PLAC. Hac responsione sibi Vir Doctus apertè contradicit, & cùm videatur respondere, non respondet tamen, sed dat manus. Agebatur enim de iustitia originali, vt patet ex meo argumento. Vtra igitur duarum illarum, quas distinxit, iustitiarum est iustitia originalis? Num illa *supernaturalis, patriæ, hominis glorificati*? Non certè. Non enim illa Adamus priusquàm peccaret præditus erat: non illam erat propagaturus in posteros. Est igitur iustitia *naturalis, viæ, hominis creati*, iustitia originalis de qua agebatur in argumento? Atqui Vir doctus confitetur hanc iustitiam fuisse conditionem promissionis. Confitetur ergo non fuisse promissam: id quod probare institueram, & ipse negauerat. Quod si non fuit promissa, eius priuatio non fuit mors comminatione denunciata. Id quod mihi probandum in-

cumbebat. Caterum libenter quæsiuerim, vnde habuerit Vir Doctus fœdere naturæ, cujus conditio fuit iustitia naturalis, promissam fuisse iustitiam supernaturalem? Id ne alicubi dicit Scriptura? An potest ratiocinando ex Naturæ contemplatione colligi? Quæro etiam vnde habuerit, Adami, qui è terra fuit, terrenus, & cujus paradysus fuit in terra, patriam non fuisse terram? Tollere certè videtur discrimen inter fœdus naturæ & fœdus gratiæ, primum hominem & secundum, & aliquid docere, immò Dei voluntatem quandam & promissionem confingere præter Scripturam. Id quod omni Christiano, præcipuè inter Reformatos Theologiæ professori summâ curâ vitandum est.

Secunda; Hoc potest illustrari & confirmari promissione & comminatione fœderis legalis. Pollicebatur vitam, *hoc fac & viues*. Quam? ipiritualem illam positam in iustitia & sanctitate? nihil minus: eius nec initium, nec progressum, nec continuacionem lex promittebat, sed exigebat. Promissiones fœderis legalis erant conditionales. Conditio erat perfecta Iustitia perpetuò conseruata. Sub hac conditione promittebatur vita. Quare vita promissa non potuit sita esse in præsentia iustitiæ. Iam autem mors, quam lex comminabatur, opposita erat formaliter non conditioni, sed vitæ promissæ: non consistebat igitur in absentia seu priuatione iustitiæ.

PLAC. Hanc secundam rationem D. Garissolius alto Silentio præterit.

Tertia; violatio conditionis siue præcepti non est pœna transgressori denunciata. Sed priuatio iustitiæ est violatio conditionis seu præcepti. Ergo non est pœna transgressori denunciata. Major probatione non eget: Minorem sic demonstro. Quod lex prohibet, id legis violatio est. At lex prohibet absentiam

justitiæ in homine (tàm certè quàm jubet hominì justitiam inesse.) Ergo absentia justitiæ (quæ tibi mors est spiritalis) violatio est legis.

GAR. Respond. De majore litem hîc non moueo : disputabitur inferius, an violatio præcepti diuini, quæ peccatum est, possit esse pœna peccati. Ad minorem dico, distinguendam esse priuationem justitiæ, ut aliam actiuam nominemus, aliam passiuam. Actiua est, quâ homo ipse malè agendo justitia seipsum spoliatur, qua Deus illum impertinuerat : passiuam qua Deus hominem justitia priuat, & donis quibus ipsum cumulauerat. Si ergo agnoscimus priuationem actiuam justitiæ idem esse cum violatione legis ; de priuatione tamen passiuâ id meritò negabitur.

PLAC. Quod de majore litem hîc non mouet, prudenter facit : nam præter tres illas rationes, quæ sequuntur in Manuscripto, ad quas nihil respondit, violatio conditionis seu præcepti prima nec antecedentis peccati pœna esse potest, cum sit peccatum primum, nec sui ipsius, cum non possit posterior esse seipsa : & ridiculè apponeretur præcepto comminatio, quæ minaretur fore ut violetur præceptum, si violetur. Minorem argumento confirmaueram, quod illi visum est tutius silentio tegere, quàm attingere. Potest etiam sic probari. Peccatum est violatio legis. Priuatio justitiæ in homine, est peccatum. Ergo priuatio justitiæ est violatio legis. Quid clarius ? At ille distinguit priuationem justitiæ in actiuam & passiuam : illam qua homo ipse malè agendo justitia seipsum spoliatur, hanc qua Deus hominem justitia priuat : illam fatetur esse violationem legis, hanc negat. Ex quo sequitur, hanc, non illam, legem esse suo violatori comminatum. Consideremus igitur paulò attentius illam distinctionem. Rectè sanè priuatio justitiæ *actiua* dicitur respectu priuantis se justitiâ hominis : actiua enim dicitur respectu agentis. Sed *passiua*, cur non similiter dicitur respectu priuati seu patientis hominis ? Nam ut priuans respondet priuato, agens patienti, actio passioni, ita videtur priuatio actiuè sumpta esse priuantis, passiuè verò priuati ? Cur ergo passiuam tribuitur Deo, qui priuat hominem justitiâ, non priuatur vllò modo ? Hoc primum. Deinde

de si se homo ipse priuat iustitia, nonne hoc satis est vt sit iustitia priuatus? Quid opus est, vt postquam sese ipse priuauit iustitia, Deus eum priuet iustitia? oportet enim hanc priuationem illâ posteriorem esse, siquidem illa est violatio legis, hæc illam violationem consequens pœna. Præterea, quæro, priuatio iustitiæ originalis quatenus fuit in Adamo, aut est in nobis omnibus, qualis sit priuatio? si est actiua, habeo quod volo, est violatio legis, non autem pœna lege denunciata. Si est passiuæ, non est violatio legis, non est peccatum, sed pœna tantum. Id quod est negare peccatum originale. Denique, Docet-ne alicubi Scriptura Deum priuasse Adamum iustitiâ? Quomodo ergo ausus est Vir Doctus id asserere? Certè, qua ducor erga Deum reuerentia, ferre non potest mea conscientia illam assertionem. Nam qui priuat hominem iustitia, facit eum injustum ejusque iniustitiæ causa est. Id quod vel suspicari de Deo mihi nefas esse videtur. Sed secundam affert Vir Doctus responsionem, qua tollit id quod dedit: eam audiamus.

GAR. 2. *Si rem diligenter attendimus, patebit priuationem actiuam iustitiæ, qua scilicet homo amittit iustitiæ & eam seipsum spoliatur, non esse formaliter idem cum violatione præcepti diuini. Itaque verum quidem erit in sensu causali violationem diuini præcepti esse iustitiæ priuationem, quia scilicet ex violatione consequitur illa priuatio; quo sensu dicitur dolor esse solutio continui, quia ad solutionem continui sequitur: sed in sensu formali non erit verum, ita scilicet vt reapse vnum idemque sint, nec differant, nisi nominibus.*

PLAC. Ego verò existimo, priuationem pro distinctione termini seu formæ, cujus est priuatio, distingui debere. Est autem iustitia duplex, actualis nempe, & habitualis. Forma mali moralis, seu peccati collocari solet in priuatione boni. Iustitiæ igitur actualis priuatio est formaliter peccatum actuale; iustitiæ verò habitualis priuatio est formaliter malum seu peccatum habituale. Nonne? Cùm ergo actualis violatio legis formaliter opponatur iustitiæ actuali, hoc est, inobedientia obedientiæ, necesse est vt actualis violatio legis sit formaliter actualis priuatio iustitiæ, & cùm

habitualis violatio legis seu inobedientia formaliter opponatur habituali iustitiæ seu obedientiæ, necesse est ut ipsa quoque sit formaliter priuatio iustitiæ habitualis, atque aded peccatum habituale. Sed contrà disputat Vir Doctus tribus rationibus.

GAR. *Etenim 1. non unum idemque sunt, quorum unum idem homo eodem tempore velle potest, & alterum nolle. At ita habet in hac causâ. Adamus enim de fructu interdito comedens, volebat violare Dei præceptum, sed nolebat iustitiam suam & prerogativas amittere.*

PLAC. *Vtraque propositio est falsa; Major quidem; potest enim unum idemque homo idem eodem tempore ob diuersas rationes velle & nolle. Idque euenit frequenter: inde hæsitatio, & deliberatio, & pugna nonnunquam inter cogitationes volitionesque nostras. Deinde est voluntas rectæ rationi conformis, & est voluntas errans & rectæ rationi repugnans: hæc secum ipsa nonnunquam pugnat. Denique nemo vult malum quâ malum formaliter, hoc est, quatenus est priuatio boni. Itaque mirum videri non debet, si Adamus priuationem iustitiæ formaliter non voluit. Ita enim peccatû suum voluisset sub ratione mali. Quod etiam in Minore ait, Adamum, voluisse violare Dei præceptum, Materialiter tantum, ut sic loquar, non formaliter verum est. Voluit enim id quod erat violatio præcepti Dei, sed non sub ratione violationis præcepti diuini, sed sub ratione magnæ cuiusdam bonitatis sibi falsò apparentis. Quod si formaliter volebat violare Dei præceptum, & tamen nolebat iustitiam suam amittere, stultus erat, putans separari posse, quæ separari nullo modo poterant.*

GAR. *2. Ea non sunt unum & idem, quæ reapse possunt separari. Atqui potest aliquis violare legem, qui tamen propterea iustitiâ suâ habituali actu non priuabitur, quod patet exemplo fidelium, qui subinde peccant, nec tamen priuantur eâ iustitiâ, quam Deus spiritu suo in ipsorum cordibus operatus est.*

PLAC. *Conclusionem non expressit: haud enim ex duabus illis præmissis cõcludi potest id quod ei probandum incumbbat. Agitur enim non de omni violatione legis, sed*

de tali, nempe prima illa Adami, nec de qualibet priuatione iustitiæ, sed de priuatione iustitiæ qua præditus erat ante lapsum Adamus. De hac enim violatione & priuatione intelligenda est argumenti mei propositio minor. Aut igitur vniuersalem esse oportebat Viri Docti Minorem, aut nominatim de illa priuatione & violatione intelligi. Neutrum cum sit factum, nihil potest concludi mihi repugnans. Deinde simili argumento possent infinitæ propositiones verissimæ refelli, etiam ista, homo est animal. Nam ea non sunt vnum & idem quæ reapse possunt separari. Atqui potest aliquid esse animal, nec tamen esse homo. Distinguo tamen vt supra iustitiæ priuationem. Est enim priuatio iustitiæ actualis & priuatio iustitiæ habitualis? illa est violatio legis actualis, hæc habitualis. Sed rursus distinguenda est iustitia: accipi enim potest vel forensi significatione vel morali. Vtraque rursus vel est legalis vel euangelica. Iustitia forensis legalis, quia consistit in perfecta totius vitæ conformitate cum lege, vel vnica legis violatione amittitur. Vna enim ad condemnationem sufficit. Euangelicæ dispar est ratio: cum enim in remissione peccatorum consistat; Palam est violationem legis non excludere remissionem peccati. Iustitia verò morali sensu accepta opponitur, vt dixi, violationi legis, hoc est, iniustitiæ, actualis quidem actuali, habitualis verò habituali. Sed quæritur an violatio actualis inducat necessariò priuationem iustitiæ habitualis? Distinctione opus est. Dispar enim est ratio habitus iustitiæ naturalis seu legalis, qualis ponitur esse in Adamo, & habitus iustitiæ supernaturalis seu euangelicæ. Illa enim nec spem includit remissionis peccatorum, nec aliundè pendere videtur quàm à facultate hominis naturali. Itaque violatione legis amittitur. Hæc verò quia fidem ac spem remissionis peccatorum includit, & pendet ab alio principio quàm humano, nempe à Spiritu regenerationis Sancto, & Decreto electionis, simplici legis violatione non excutitur. Est etiam violatio legis duplex: vna est vniuersalis à Deo *ἀνομία*, seu mutatio finis vltimi, altera, particulare quodvis peccatum. Illam habitum iustitiæ delet, hæc lædit qui-

dem, at non destruit. Cùm ergo iustitia Adami legalis ac naturalis esset, ejusque peccatum vniuersalis quædam à Deo apostasia, seu finis vltimi mutatio, fieri non potuit, quin simul ac peccauit iustitia priuaretur, nec opus fuit, vt Deus iudiciaria aliqua actione eum iustitia priuaret.

- G A R. 3. *Denique sicut actus illi, quibus habitus comparatur, non sunt ipsa habitus acquisitio, sed ad eos consequitur acquisitio: ita etiam actus, quibus excutitur habitus, non sunt ipsa habitus priuatio, sed ad eos consequitur illa priuatio. Frustra ergo jactat Vir Doctus in Thesisibus suis de statu hom. lapsi ante Grat.*
- 23 *Th. 24. Nos hoc ipso iustitia priuari, quod legem transgredimur,*
- 23 *& hac ipsa mutatione, qua corruptio introducta est in Adamum,*
- 23 *ab eodem expulsam esse iustitiam. Etenim si intelligit transgressionem legis esse causam meritoriam priuationis iustitie, facile agnoscimus. Si putat transgressionem legis & priuationem iustitie, nihil inter se differre omninò, non probamus: quia transgressio legis est actio, priuatio iustitie passio est: at pati & agere plusquam verbis differunt: Et Deus animas hominum creat iustitie originalis decoramento destitutas, qui tamen creando non facit legis preuaricantes. Sic expulsio iustitie est antecedens ad corruptionem, & corruptio consequens ad expulsionem iustitie: antecedens autem & consequens, nonnihil differunt inter se, vt opinor: Et Deus hominem concessis creatione donis spoliauit, quem tamen non corrupit.*

P L A C. Aberrat etiam hæc responsio ab argumenti mei propositione minore, Cùm enim dixi, priuationem iustitiæ esse violationem conditionis seu præcepti, id ita accipi debuit, vt priuatio iustitiæ actualis esse intelligeretur violatio actualis, & priuatio iustitiæ habitualis, violatio habitualis. Sed videtur habituale peccatum Vir Doctus nullo ferè loco habere. Itaque non frustra est quod me jactasse dicit in Thesisibus: quo verbo, seu jactationem seu jactantiam significet, cur vteretur quam ei ansam præbuerim non possum videre. Diuisi autem quæ conjunxit, hocque dilemmate sum vsus. *Si iustitia sumitur sensu forensi, nonne cā priuamur hoc ipso quod legem transgredimur?* In hoc dilemmatis membro quid reprehendat, aut reprehendi possit, non intelligo. Sequitur alterum; *Si sensu morali: Annon hac ipsa*

*mutatione, qua corruptio contraria iustitiæ in Adamum introdu-
 cta est, ab eodem expulsa est iustitiæ, haud aliter quàm obtene-
 bratione aëris expellitur lumen, aut frigefactione calor?* In his
 quoque verbis meis quid reprehendit? Si intelligo trans-
 gressionem legis esse causam meritoriam priuationis iustitiæ
 facile agnoscit. Hoc verò si intelligerem mecum ipse pu-
 gnarem, qui hoc, de quo agitur, argumentum assero, ut
 probem priuationem iustitiæ originalis non esse pœnam
 propriè dictam. Certè transgressio legis iniustitiæ seu pri-
 uatio iustitiæ est; Iustitiæ, inquam, actualis si est actio vel
 actionis omissio, habitualis verò si est habitus: transgre-
 dimur enim legem non solùm actione, sed etiam habitu.
 Si puto transgressionem legis & priuationem iustitiæ nihil
 inter se differre omnino, non probat. Ego verò nihil aliud
 volo, quàm ut propositio mea vera sit, siue attributum &
 subiectum nihil omnino differant, siue differant nonnihil.
 Nam propositiones, homo est animal, homo est risibilis,
 veræ sunt, quamvis subiectum & attributum plusquàm no-
 minibus differant. Sed quomodo probat differre? trans-
 gressio, inquit, legis est actio. Omnisne transgressio? non
 habitualis, ut opinor, nec ea actualis, quæ in omissione
 actionis consistit. Sed pergat. Priuatio iustitiæ passio est.
 At modò distinguebat priuationem in actiuam & passiuam.
 Est-ne igitur priuatio actiua passio? non fit veri simile. Pas-
 siua quoque, est ne passio? at dicitur respectu Dei qui om-
 nis passionis est expers. Certè priuatio formaliter non est
 passio, sed reducitur ad prædicamentum formæ seu termi-
 ni cuius est negatio. Hoc docent omnes Logici. Passio non
 minus quàm actio transit; Priuatio verò permanet, etiam
 postquam actio & passio deserunt esse. Passio formaliter
 est ens reale, & per se est in prædicamento, priuatio nec
 formaliter est ens sed negatio potius, nec in prædicamento
 nisi reductiuè. Mitto alias differentias inter passionem &
 priuationem. Adde posita actione, cuius terminus sit ac-
 cidens, poni necessariò passionem; hancque ab illa non
 realiter differre, sed respectu tantùm & ratione. Quod
 subiungit, Deus animas hominum creare iustitiæ origina-

lis decoramento destitutas, qui tamen creando non facit legis præuaricatrices, illud quale sit considerari oportet. Nam creat quidem animas iustitia priuatas, sed sic tamen, vt huius priuationis autor non sit, eam ipsæ contrahant à corpore. Alioquin enim eas, si priuaret iustitia, faceret iniustas. Nam inter iustum & iniustum, sanctum & pollutum in subiecto capaci nullum est medium. Quid porro est, quod addit, *Sic expulsio iustitiæ est antecedens ad corruptionem, & corruptio consequens ad expulsionem iustitiæ?* Primò enim expulsio iustitiæ, præsupponit iustitiam præexistentem in subiecto vnde expellitur. Non fuit autem originalis iustitia nisi in solo Adamo. Ab eo igitur solo expulsa est. Deinde quis credat Deum ab homine iustitiam expellere, ac propterea quòd ab eo expulsa sit, ei irasci? Item Deum causam esse priuationis iustitiæ, nec tamen esse causam corruptionis? Perinde enim est, ac si eum dicerem, qui tollit à corpore rectitudinem, non esse causam obliquitatis, aut qui tollit à corpore humano sanitatem, morbi causam non esse. Mihi quidem certè videtur nec corruptio moralis absque priuatione iustitiæ, nec priuatio iustitiæ absque corruptione morali consistere vllò modo, aut intelligi posse? Nam siue priuatiuè iustitia & corruptio opponuntur, hæc illius priuatio est; sine contrariè, expellunt sese mutuò ex eodem subiecto capaci, & quidem immediatè. Nullum enim medium concipi animo potest inter iustitiam & iniustitiam, virtutem & vitium, rectitudinem & obliquitatem &c. in subiecto capaci.

Noli mihi obijcere peccatum esse interdum pœnam peccati. Primùm enim non est pœna quatenus peccatum, nisi velis duas species mali oppositas inter se confundere, sublato inter malum pœnæ & culpæ discrimine. Priuatio autem iustitiæ in nobis, quæ talis, formaliter peccatum est; repugnat enim legi. Deinde id non est accipiendum de pœna propriè & strictè accepta, qualem lex comminatur & iustitia necessariò exigit vt sibi satisfiat. Quis enim credat Iusti-

tiam exigere vt iustitia violetur ? satisfieri iustitiæ eo quo iustitia læditur ? solui pœnæ debitum eo , quo debitum illud augetur ? Adiungi præcepto , ne violetur , comminationem pœnæ sitæ in violatione præcepti ? pergo igitur.

Quarta ratio, pœna propriè dicta siue mors quam lex comminabatur sequi debuit quæstionem ac iudicium Dei de violatione illius legis. Sed priuatio iustitiæ siue mors spiritualis quæstionem ac iudicium Dei de violatione legis sequuta non est , sed antecessit: non fuit igitur pœna propriè dicta, siue mors quam lex comminabatur.

Quinta denique ratio , (cæteras enim differre , & in alium locum conferre satius erit.) Si lex Adamo mortem sitam in priuatione iustitiæ comminabatur, Adamus (vt tu asseris) *prout Deus minatus fuerat, Mortuus est.* Id autem mihi falsum videtur. Nam primò, Tu , opinor, fateris Adamo condonatum fuisse primum illud peccatum , numerando alioquin inter damnatos : non igitur , prout Deus minatus fuerat, mortuus est. Pugnant enim hæc duo , condonari peccatum & puniri secundum legem. Deinde , Tu per mortem denunciata comminatione tam mortem corporis & æternam intelligis , quàm spiritualem illam. Pertinebat igitur æquè ad veritatem comminationis & iustitiam , vt , quo die legem violauit, eodem tam corporeâ & æternâ morte, quàm spirituali moreretur. Tamen eodem die neutram passus est , æternam autem nunquam subijt, aut subibit. Cur non potuit Adamo mortis spiritualis æquè ac æternæ pœna condonari ? aut saltem differri ? His accedat Scripturæ Testimonium : colligens enim summam

annorum vite Adami Gen. v. v. 5. non contenta
 iis verbis, quibus in similibus computationibus solis
 vsa est constantissimè, interseruit hæc duo, אַשֶׁר הוּא, pro-
 culdubiò nec frustra, nec temerè: quo tamen perti-
 neant non video, nisi vt innuatur, Adamum, vt fe-
 rebat diuina comminatio, non fuisse mortuum, sed
 vixisse; quod aliundè quàm à Dei gratia, & domini
 nostri Iesu Christi satisfactione proficisci non potuit.
 Hoc ipsum etiam ex eo potest intelligi, quòd senten-
 tia Adamo lata in paradiso non fuit definitiua, sed
 quasi interlocutoria, dans spatium homini ad resi-
 piscendum, dilato post mortem extremo iudicio, ac
 interim conditionem hominis definiens, mediam
 quodammodo inter damnatum & absolutum. Hinc
 factum est, vt, neque Deus hominem pronunciauerit
 maledictum, quemadmodum serpentem, sed terram
 duntaxat, Et quamvis morti corporeæ eum addixe-
 rit sententiã, tamen circumlocutione vsus sit, nec mor-
 tem eam appellare voluerit, ne videretur per-
 tinere ad Comminationis legis executionem. Fuit
 igitur iudicium illud, non extremum (hoc enim A-
 damo post mortem subeundum fuit iuxta illud Apo-
 stoli, *statutum est hominibus vt semel moriantur, postea
 verò iudicium* heb. 9.) sed præmissum extremo in
 aliud tempus dilato. Videtis Thesium mearum de
 lapsu Adami vltimam. Si igitur Deus pro summa sua
 misericordia & sapientia comminationis illius execu-
 tionem distulit, ac suspendit ex alio iudicio post se-
 parationem animæ à corpore futuro, fatendum est A-
 damum non fuisse, prout ferebat legis commina-
 tio, Mortuum. Itaque comminationem illam de spi-
 rituali morte posita in priuatione iustitiæ non esse
 intelligendam,

intelligendam, quam ego arbitror ipsa morte æterna deterius malum esse.

G A R. *Additur & tertia ratio. Si lex Adamo mortem sitam* Ibid c. 8. § 35. P. 277.
in priuatione iustitiæ comminabatur, Adamus, prout Deus commi-
natus erat, mortuus fuerit, quod falsum; cum inter damnatos
non sit computandus. Item, cum mors illa æternam, corporalem,
& spiritualem complectatur, qui nunquam sensit æternam, nec sta-
tim sensit temporalem, quomodo spiritualem, nempe priuationem
iustitiæ statim incurrisset? Respond. 1. Qui mortuus est morte sitâ
in priuatione iustitiæ, si in ea perseueret, usque ad finem, inter dam-
natos computandus est. At non ita factum Adamo, qui fide in semen
benedictum ex illa morte spiritali in vitam spiritualem excitatus
est, ut sit omnibus electis, quos mortuos in peccatis placet Deo uiuifi-
care in Christo, Ephes. 2. 5. 6.

P L A C. Cur hanc rationem, cùm sit quinta, tertiam vo-
 cet, causam nullam video, nisi quia, cùm duas præteriiisset, se-
 cundam & quartam, videri tamen noluit vllam prætermisisse.
 Quatuor etiam rationibus minorem huius argumenti quinti
 confirmaueram: ex quibus solas priores duas tibi objicit, sed
 ita contractas, præsertim primam, ut vix eam agnoscam. Ad
 hibet autem responsiones duas, quibus argumentum firmare
 potius videtur, quàm infirmare. Priore rationem reddit, cur
 Adamus non fuerit damnatus. Concedit igitur, (quæ minoris
 argumenti mei confirmatio erat) eum non fuisse damnatum. Sic
 enim se habebat argumentum meum; Si lex Adamo mortem
 sitam in priuatione iustitiæ comminabatur, Adamus secundum
 legis comminationem punitus est. Atq; i Adamus secundum
 legis comminationem punitus non est. Ergo Lex non commi-
 nabatur Adamo mortem sitam in priuatione iustitiæ. Quid
 respondet Vir Doctus ad Majorem? Num eam negat? Num
 distinguit? Num ei limitationem adhibet? Nihil prorsus res-
 ponder. Eam igitur concedit. Ita videtur. Potest tamen li-
 mitari: cùm enim præter illam priuationem, etiam corporis
 & æternam mortem lex minaretur, Adamus secundum legis
 comminationem partim punitus fuisset, partim non fuisset
 Punitus fuisset illa priuatione seu morte spiritali, non fuisset
 punitus morte corporis & æterna. Sed hæc limitatio argumen-

to nihil nocet. Punitus enim saltem fuisset pœnâ aliquâ proprièdictâ, seu judiciariâ quam Lex comminabatur, & quidem pœnâ maximâ. Id autem est falsum. Fecit enim ei Deus gratiam peccati. Non punitur autem cui peccatum remittitur, cui peccatum non imputatur, qui justificatus est à peccato. Nam si partim puniretur, partim non puniretur, etiam ei partim peccatum remitteretur, partim non remitteretur, & partim iustificaretur, partim non iustificaretur; imperfectaque esset justificatio, id quod Evangelicorum nemo dixerit. Cùm tale sit argumentum meum, vides, lector, hanc priorem Viri Docti responsionem illius neque majorem, neque minorem labefactare. Pergat igitur.

GAR. 2. *Nihil in eo mirum quòd Adamus & statim à peccato privationem justitiæ incurrit, & nec aternâ morte damnatus est, nec temporalem statim sensit. In spiritualem statim incurrit, ita volente Deo, ne si statim in eum non incurrisset vlla species mortis, videri posset Adamo verior Satana promissio, non moriemini omnino, quam Dei comminatio, morte moriemini; & in peccato consenscens Adamus de seriâ pœnitentiâ & conuersione ad Deum fortè non cogitasset: sed pupugit eum presentis pœna sensus, ut ad Deum respiscendo rediret, quem rebellando deseruerat. Mortem verò temporalem non statim incurrit, ut pœnitendi tempus ipsi concederetur, quod nullum est post mortem. Hanc pœnam eodem quo peccauit die Adamus luisse, nisi visum fuisset Deo ob futuram Christi satisfactionem, spatium dare generi humano ad agendam pœnitentiam, inquit Vir Doctus Disput. de lapsu Adami Thes. vltima. Denique aternam omnino non incurrit, quia erat inter electos Dei, in quos infernus, nihil habet juris. Apocal. xx. 6.*

PLAC. Hæc posterior responsio ad secundam Minoris argumenti mei confirmationem spectare videtur: Sed primò eam non attingit; Deinde sese ipsa contradictione implicat; Denique se præbet ridiculam. Sic enim se habebat illa confirmatio, ut eius vim explicem, Cui, quo die peccauit, non est inflicta mors corporis, nec aterna, is non est eo die, sicuti Deus minatus fuerat, mortuus. Atqui Adamo, quo die peccauit, non est inflicta mors corporis, nec aterna. Ergo Ada-

mus non est eo die, sicuti Deus minatus fuerat, mortuus. Nihil potest responderi, nisi, ei quidem inflictam non fuisse mortem corporis & æternam, sed tamen inflictam fuisse mortem animæ positam in priuatione iustitiæ. Sed contrà sic insto. Si inflicta ei fuit mors animæ, idè ei inflicta fuit, quia id exigebat comminatio. Sed non idè ei inflicta fuit, quia id exigebat comminatio. Ergo ei inflicta mors illa non fuit. Major negari non potest. Minorem probo. Si idè ei inflicta fuit mors animæ, quia id exigebat comminatio, etiam ei inflictæ fuerunt mors corporis & æterna, quia hoc non minùs exigebat comminatio. Attamen hæc mortes non sunt ei inflictæ. Ergo mors animæ non est idè ei inflicta, quia id exigebat comminatio. De minore nulla lis esse potest. Major, quanquam apertè vera est, tamen eo confirmatur, quòd non minùs mortem corporis & æternam Deus comminatus fuerat quàm spirituales. Hæc igitur si Dei veritas, & iustitia exigebant vt eo die Adamo infligeretur, eadem, veritas & iustitia, non minùs exigebant, vt illæ etiam mortes infligerentur eadem die; par, vt i vides, ratio est. Quod huic argumentationi dissoluedæ accommodatum sit, nihil animaduerto in responsione Viri Docti. Ea autem, quod secundum erat eius peccatum, sese contradictione inuoluit. Nam qui potuisset Adamus retinens iustitiam originalem, quæ sine dubio iniustitiæ seu peccato opponitur, *consensescere in peccato*, manere à Deo auersus, Dei defertor, Deo rebellis? Quid enim erat iustitia illa, nisi conuersio cordis ad Deum, obedientia habitualis Dei mandatis, constans voluntas obediendi Deo, iusque illi suum tribuendi, qua, hoc ipso quod ipsi inerat, iustus erat Adamus? Quis ergo futurum fuisse credat, vt Adamus, nisi amitteret iustitiam, consensesceret in peccato? Contrà enim consenuisset in iustitia, si quidem iustitiam non amisisset. Se quoque ridiculam præbet hæc responsio, cum fingit ablatam fuisse Adamo iustitiam, vt ad Deum respiscendo rediret. Tantùm enim abest, vt mors spiritualis medium sit ad respiscentiam, & conuersionem ad Deum, vt eam homini reddat impossibilem, eumque à Deo longissimè abducat. Ridiculum etiam mihi videtur, quod dicitur, pupugisse Adamum præsentis illius pœnæ sensum. Ha-

bitus enim non sunt: qualitates sensibiles, neque sentiuntur, aut intelliguntur à nobis, nisi quatenus ex antecedentibus aut consequentibus actibus inesse deprehenduntur. Adde quod mors spiritualis, quantum ad veram pietatem attinet, hominem sensu priuat, & facultate bene agendi, cumque ad omne bonum opus ineptum, ad omne malum pronum, auersum à Deo, conuersum autem ad carnem & ea quæ Deus odit, efficit.

Temperare mihi non possum quin *sextam rationem* superioribus adjungam, ductam primùm à phrasi illa *morte morieris*: Nam nullus quod sciam locus extat in scriptura, vbi phrasis illa *morte mori* de figurata illa morte sit accipienda, quæ nihil aliud est quàm absentia sanctitatis in anima. Deinde ab ipso nomine *mortis*, quod in vetere Testamento mihi non occurrit eo sensu, Immò ne in Nouo quidem absolute, & sine additamento, nisi fortè Luc. ix. 60. *sine ut mortui sepeliant suos mortuos*: quo tamen loco non videtur Dominus ad priuationem originalis iustitiæ communem omnibus respexisse, sed ad incredulitatem & contumaciam. Cum enim *qui non credit jam sit condemnatus* Ioh. 3. 18. & *super eum ira Dei maneat*. Ioh. 3. 36. nihil prohibet credentem mortuum appellari. Fac tamen eum ad priuationem illam respexisse, solemne ei est vocabula transferre à propria & communiter vsitata significatione ad spirituales & metaphoricam lucis Euangelicæ ad tempus tegendæ causâ, in quo eum imitari non debuerunt Apostoli. Iam quis credat primam illam dei legem & comminationem conceptam verbis vsitatissimis *morte morieris*, intelligendam esse sensu prorsus inusitato, & quidem ita vt idem vocabulum semel positum, semel intelligendum, accipiatur simul & propriè, & meta-

phoricè. Possèm te obruere aliis argumentis, sed non sunt omnia simul ac semel effundenda.

GAR. *Ultimò sic argumentatur. Mors spiritualis est mors metaphoricè dicta; mors corporalis propriè. Quis autem existimet in lege, qua debuit verbis vsitatissimis concipi, vocabulum unum idèmq; debere accipi simul & propriè & metaphoricè? praesertim cum morte mori figurato sensu, nusquam accipiatur, nisi forte* Luc. ix. 60.

PLAC. Vides, vt meam istam rationem contrahit, vt magna sui parte truncat, vt mihi tribuit, id quod non dixi, morte mori vsurpari Luc ix. 60. Pergat tamen.

GAR. *Resp. Agnoscit Vir doctus, mortis nomine, tum mortem corporalem, tum etiam aeternum inferorum cruciatum intelligi, vt audiuimus. Quid ergo responsurus est, si quis hoc argumentum ipsi reponat; vocem eandem in lege, qua debeat verbis vsitatis concipi, non posse simul propriè & metaphoricè sumi: cruciatum autem inferorum, quem passuri sunt reprobis corpore & animâ, esse mortem metaphoricè dictam; cum sola corporalis sit mors propriè dicta: ergo non posse his verbis intelligi cruciatum illum.*

PLAC. Ego verò respondebo, cum de foro Dei agitur nullam magi, propriè mortem dici quàm aeternam: à qua si corporalis se jungitur, ne mors quidem ampliùs vocari debet ipso Christo autore: Eam enim non comminatur lex, nisi quatenus est iactura omnium huius vitæ bonorum. Iactura autem non est, cum in eorum locum succedunt meliora. Adde quod mors aeterna corporalem includit, id est, huius vitæ priuationem, vt illam comminari lex non potuerit, quin istam simul comminaretur.

GAR. 2. *Cum Deus hic omnem mortem comminatus sit, quâ dignum erat peccatum Adæ, quidni dicamus & corporalem & spiritualem & aeternam fuisse comminatum, cum ijs omnibus subjacere commereatur peccator?*

PLAC. Omnis mors, qua dignum est peccatum, est mors diuersa à peccato. Mors autem spiritualis est peccatum, & meretur mortem.

GAR. 3. *Nec verò Scripturis inusitatum est mortis nomine, mortem spiritualem designare, cum contrarium pateat, non modò*

ex Luc 9. 60. sed etiam ex frequentibus testimonijs, quorum etiam nonnulla jam produximus.

PLAC. Non dixi inusitatum esse Scripturis nomen *mortis* pro morte spirituali : Dixi tantum inusitatum esse Scripturæ veteris Testamenti, dixi toti Scripturæ inusitatam esse phrasim, *morte morieris* eo sensu. Id ad meam istam rationem factis erat. Testimonia è veteri Testamento duo quidem paulò antè §. 32. pag. 271. laudauerat, vnum ex Ezech. 3. 18. alterum ex Hof. 13. 1. sed frustra : nam vt ne ei opponam interpretes neutrum locum de morte spirituali accipientes, reclamationem ipsa res. Agitur enim in illis locis de morte, quæ non est omnium hominum communis, sed de morte in quam incurrunt quidam ob sua quædam peccata actualia, cum mors spiritualis omnium sit hominum, & quidem ab ipso eorum ortu, antecedens omnia ipsorum actualia peccata. Itaque non possunt loca illa de spirituali morte, in priuatione iustitiæ originalis sita accipi.

GAR. 4. *Verbis vsitatis, id est, vulgò notis leges concipi debere fatemur. Sed quis dicat verba metaphorica & impropria non esse vsitata? Imò metaphoris nihil communius, etiam in legibus sancientis, quæ sæpè vnâ voce multa complectuntur, eaque diuersissima, vt ad vnius vocabuli proprietatem reduci non possint, sicuti patet in præceptis Decalogi.*

PLAC. Dixine verba metaphorica, & impropria non esse vsitata? Dixi tantum nomen *mortis* eo sensu metaphorico & improprio, quo significat mortem spiritualem, seu priuationem iustitiæ originalis, non esse vsitatum in veteri Testamento. Non negavi quin vsurpentur interdum metaphoræ in legibus, tantum negavi eas vsurpari, quæ sunt eo tempore, quo leges feruntur, inusitata: negavi etiam eandem vocem in eadem lege semel vsurpatam, simul & propriè & metaphoricè intelligi debere. Tum enim demum accipi debet metaphoricè, cum aliquid obest, quominus accipi possit aut debeat propriè. Neque propterea duplicem sensum Scripturæ nego, literalem & mysticum : ille enim est verborum, hic potius rerum. In præceptis Decalogi nullam vocem video, quæ simul & propriè & improprie, seu metaphoricè debeat exponi.

GAR. Denique pari argumento utuntur Pontificij, ut probent illa verba, hoc est corpus in e. iii, non esse intelligenda figuratè, quia pactum, sacramentum, lex, requirunt propriam non figuratam locutionem: ita enim Bellarminus & Costerus. Nostri respondentes negant, ut videre est apud Chamierum lib. 10. de Eucharist. cap. 15. n. 60. 61.

PLAC. Si dicerent Pontificij in verbis hoc est corpus meum, non esse metaphoram inusitatam, aut non esse eandem vocem simul propriè & non propriè seu impropiè accipiendam, quia id non ferat pactum, Sacramentum, lex, rectè procederet comparatio, neque nostros haberent repugnantes. Nunc cum ab illis verbis, omnique pacto, sacramento, & lege omnem excludant metaphoram, etiam admodum tritam & perspicuam, quid est illis mecum commune? Certè eos refutaui Exam. rat. pro & contra Sac. Missæ part. 1. c. xiv. pag. 429. & seqq. negari autem non potest, quin verbis morte morieris, propriè dicta mors designata fuerit. Sic meas defendi rationes. Suas etiam quosdam habet Vir Doctus, quibus probet, mortem, quam Deus illa lege comminatus est, non tantum esse mortem corporis, verum etiam mortem animæ, id est, amissionem justitiæ originalis, & imaginis Dei priuationem. Eas expendi par est.

GAR. Rationem triplicem producimus. Primum enim. Non § xxxiii.
alia mala & damna rebellione suâ homo incurrit, quàm qua inter- P. 269.
minatus fuerat ei Deus sua legis sanctione; quem enim ab inobedienciâ & prauaricatione legis absterrere voluit, quidni precipitia ei posuisset ob oculos, in qua erat sua legis diuinæ violatione deturbandus? Atqui homo, suâ obsequij denegatione, non mortem modò corporalem, & calamitates externas sibi accersuit, verum & omissionem spiritualium donorum, & facultatum omnium peruersionem, & damnationis aeternæ reatum incurrit. Omnia ergo Deus sua illa mortis declaratione comminatus fuerat.

PL. Distinguo mala. Alia enim sunt culpæ, alia pœnæ. Illa Deus lege sua vetuerat, non cōminatus fuerat: hæc comminatus fuerat, non autē vetuerat. Est autem mors spiritualis seu priuatio justitiæ originalis malū culpæ, non pœnæ propriè dictæ. Negatur igitur Major, si de culpæ malis intelligitur. Quāquam ne de

malis quidem pœnæ intellecta vniuersaliter vera est. Distingui enim debent mala pœnæ in ea quæ sunt pœnæ, vt loquuntur; satisfactoriæ, & ea quæ se habent aliquomodo vt carceris pœdor & molestiæ, vel vt castigationes paternæ. Illas solas lex comminabatur. Incurrit autem in has homo per peccatum suum, quia propter Christi satisfactionem datum est ei ad respiscendum spatium, & tractatur à Deo, vt solet à patre filius puer.

G A R. 2. *Adamus in integritate perseverans, bonorum & corporalium, & spiritualium continuatione & augmento donandus erat: Ergo & ab ea integritate deficiens, vt malis subiaceret, & corporalibus, & spiritualibus, consentaneum erat: quidni ergo Deus ea significata voluerit mortis nomine?*

P L A C. Atqui perseverantia in integritate & continuatio integritatis idem sunt. Integritas autem originalis & iustitia originalis quid differunt? Erat igitur donandus continuatione, non iustitiæ originalis (hæc enim continuatio exigebatur vt conditio) sed aliorum omnium bonorum. Porro integritas opponitur corruptioni immediatè: deficere ab integritate est corrumpi, amittere integritatem est acquirere corruptionem. Confundit ergo Vir doctus conditionem promissionis cum re promissa: nec verum est argumenti ejus antecedens, nisi de bonis intelligatur phycis, seu ab ipsa integritate seu iustitia diuersis.

G A R. 3. *Nulla ratio dici potest, quare non mortis nomen in tota sua latitudine hoc loco sumatur; atqui mortis nomen in Scripturis non ad corpus modò, sed & ad animam, & spiritualia referri patet ex frequentibus Scripturæ testimonijs. Vide Ezech. 3. 18. Os. 13. 1. Matth. 8. 22. Luc. 9. 60. & 15. 24. Ephes. 5. 14. 1. Tim. 5. 6. Apoc. 3. 1. &c.*

P L A C. Ratio est in promptu, quia mors spiritualis est peccatum, non autem propriè loquendo peccati pœna. Comminatur autem Lex non peccatum, sed propriè dictam duntaxat peccati pœnam. Quod autem ait, non deesse autoritates grauium virorum, nec desunt etiam mihi non minus grauium virorum autoritates, & jam suprâ Helueticam laudauit confessionem Art. 8. Sed quid opus est humanis pugnare testimonijs, vbi rationes adfunt illis multò validiores?

Ceterum

Cæterum vides quid hinc sequatur : nam si priuatio iustitiæ non est pœna lege denunciata , certè pœna proprièdicta non est. Quare non est adscribenda iustitiæ vindici nobis peccatum illud actuale Adami imputantis.

C A P V T V.

Examen Cap. III. In quo disquiritur , Quid sit imputari vel non imputari peccatum.

CAPITE tertio rursus constituis statum contro-
 uersia, eoque constituto iterum digredieris , ac
 tibi sumis illustrandum , quid sit *imputare* & *imputari*,
 ac primùm verbum hebræum , deinde verbum græ-
 cum expendis , laudatis in eum finem aliquot Scriptu-
 ræ locis : quorsum , aut quo consilio , nescio , nisi
 fortè , vt tui tractatus molem augeres , ac tuorum ar-
 gumentorum paucitatem tegeres : utilis quidem for-
 tasse tua hæc illustratio foret ad controuersiam de ju-
 stificatione : quoniam Scriptura eam solita est modò
 imputatione fidei & iustitiæ , modò non imputatio-
 ne peccati describere : ad hanc verò , quæ inter nos
 agitur , quæstionem quid valeat non video : Nullus
 enim extat in tota Scriptura locus , in quo peccatum
 Adami nobis imputari dicatur. Itaque non quaritur
 inter nos , quo sensu Scriptura vsurpet in hac quæ-
 stione verbum imputandi ; nunquam enim vsurpat,
 sed quo sensu in meis thesibus (quandoquidem tu
 eas refutare aggressus es) negauerim peccatum Ada-
 mi nobis imputari , vt mea illa negatio , qualis sit,

verane an falsa cognoscatur, ac vitetur λογισμαχία. Tandem concludis, *peccatum imputari, cum attribuitur, consideratur, & pro peccato habetur & punitur ut peccatum; Ex opposito peccatum non imputari, cum non consideratur ut peccatum, sed tegitur, condonatur & remittitur.* Quod certè non est accommodatum ad quæstionem nostram. Cùm enim affirmo, peccatum actuale Adami nobis non imputari, non hoc volo peccatum illud non considerari ut peccatum, sed tegi, condonari, & remitti nobis. (vides alienam esse hanc tuam non imputandi explicationem à mea mente, & ab hac euasione, non quaritur inter nos, vtrum peccatum Adami nobis condonetur: talis non imputatio est à misericordia; sed quaritur inter nos, vtrum de jure, ex iustitia nobis imputetur, necne? Tu proculdubio statuis non imputari, hoc est, remitti fidelibus: at tamen idem contendis me aduersus omnes hominibus imputari, & quidem ita imputari, ut in omnibus puniatur actu: non quæro hoc loco quomodo ista punitio consistat cum justificatione seu remissione, & non imputatione illius peccati. Sed, quicquid sit, Contendo peccatum illud Adami actuale nostrum peccatum non esse. Itaque nobis jure imputari non posse.

Fateor imputare esse tribuere, attribuere, adscribere: sed quædam sunt hoc loco obseruanda, in primis distinctio illa imputationis in *antecedentem & consequentem* seu *immediatam & mediatam*, quam, dum statum quæstionis constituerem, Cap. 2. explicauit, nec hîc repeto: ejus ut memineris te rogo. Deinde illud etiam cogitationi nostræ obuersiari debet, agi inter nos de imputatione non qualibet, sed iudicialia, quam punitio iusta sequatur. Est autem ejusmo-

di imputatio peccati, actus iudicis sententia sua peccatum alicui tribuentis, hoc est, aliquem certi cuiusdam peccati reum esse pronunciantis, ac propterea poena afficiendum. Tribuitur autem alicui peccatum vel tanquam peccatori, vel tanquam peccatoris personam vtrò sustinenti, vadi: illi vt suum, huic vt alienum. Nobis si peccatum Adami actuale imputatur, tribuitur, non vt alienum, sed vt nostrum: suam enim quisque nostrum, cum concipitur & nascitur, personam, non Adami, cuius vas non est, gerit. Considera igitur mecum, quæso, & perpende, quomodo nobis peccatum illud primum actuale, possit imputari verè an falsò, iustè an iniustè? Fuit actio quædam singularis, quæ non potuit reum peragere, nisi aut imperantem, aut exequentem, aut consentientem. Eam autem neque imperauimus, aut suauimus Adamo, neque ipsi, qui non eramus, commisimus, neque ei, vel antequam essemus, vel in vtero materno delitescentes actu consensimus. dic igitur, amabo te, quomodo nobis verè & iustè singulis attribuat & adscribat? Si respondeas, vitium illud hæditarium, quod ab illa actione productum in nos manauit, esse peccati illius veluti reliquias & semen, & habitualem, vt ita loquar, voluntatis nostræ consensum; Itaque iure nobis imputari, descendes in meam sententiam, qui imputationem mediatam, quæ hæditariam corruptionem sequatur, & in ea fundata sit, vtrò agnosco, & doceo.

CAPVT VI.

Examen Cap. IV.

R VRSVM Cap. IV. tui tractatus manum admo-
 ues statui quæstionis constituendo, expoliendo,
 illustrando; inque ea re totum Cap. IV. consumis.
 Doleo nos tamdiu detineri à te in vestibulo fameli-
 cos & appetentes tuarum rationum, ad quas perci-
 piendas nos tui tractatus Cap. primo inuitaueras. Hic
 tamen decet me tecum paulisper commorari, & col-
 loqui. *Queritur, inquis, quomodo peccatum illud actua-
 le, quod fuit persone, sufficiat ad condemnationem om-
 nium hominum?* Sufficere præsupponis, quomodo suf-
 ficiat quæris. Atqui prius illud non fuit absque di-
 stinctione præsupponendum: in eo enim ipso verti-
 tur cardo hujus controuersix: nam si hoc vis, pecca-
 tum illud actuale per se ipsum vnum immediatè
 sufficere ad condemnationem omnium hominum, id
 præsupponis quod versatur in quæstione, quodque
 ego pernego. Sin vis sufficere ad eam condemnatio-
 nem mediante corruptione, quam produxit, propa-
 gatâ in omnes homines, tibi assentior. Sed tuam res-
 ponsionem audiamus. *Respondeo, inquis, omnes ho-
 mines ex Adamo natos considerari tanquam vnum homi-
 nem in Adamo & omnes peccasse in illo, ita vt primum
 peccatum, quod actualiter commisit, illis imputetur, &
 tribuatur, & satis sit vt habeantur pro peccatoribus, &
 morti adjudicentur.* Licet-ne mihi quærere, vnde id
 habeas, ex Scriptura, an aliundè? nam à quo vis

considerari omnes homines tanquam vnum hominem, nisi à Deo? Vnde igitur tibi iste mentis diuinæ internus actus innotuit? Tacet scriptura, reclamatur ratio: nam quomodo omnes homines considerantur tanquam vnus homo in Adamo? an quomodo dixit Porphyrius *participatione speciei multos homines esse vnum*, vnitatem scilicet specificam? at id iuuare non potest imputationem peccati actualis Adami omnibus hominibus: actiones enim sunt suppositorum, non autem generis, aut speciei: nec politis, quibus inter se distinguuntur, differentiis propriis omnes homines magis sunt Adamus, quàm alius quilibet homo: continetur enim sub hominis specie Adamus haud secus quàm reliqui indiuidui homines. An vis omnes homines consideratos fuisse tanquam vnum numero hominem in Adamo? nihil fingi posset falsius ista consideratione. Quid igitur tibi vis hac propositione? ea, fateor ingenuè, non intelligo quem sensum non ineptum habere possit. Explica te, quaeso, dilucidius: cupio enim mentem tuam assequi: connitar adhuc: Visne omnes homines consideratos fuisse tanquam oriundos ex vno homine, ex vno fonte, vna stirpe, Adamo? non video quomodo inde sequatur peccatum actuale Adami sufficere ad condemnationem omnium hominum, aut debere omnibus hominibus immediatè imputari; sed ea de re postea.